
Determina Dirigenziale N.622/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.622/2019

Oggetto: Realizzazione di un centro di raccolta di rifiuti urbani in modo differenziato in
Via Salvatoretto - affidamento incarico di collaudatore statico statico

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.622/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato
- che in riferimento alla vigente normativa ed ai fini della corretta applicazione della stessa, le
Amministrazioni Comunali, in qualità di soggetti qualificati come produttori dei rifiuti urbani,
potranno conferire in discarica esclusivamente i rifiuti non recuperabili residuati da una
raccolta differenziata spinta "raccolta differenziata porta a porta" che consente di smaltire in
discarica esclusivamente il residuo non recuperabile e di valorizzare le frazioni merceologiche
di carta, plastica, vetro e metalli e di inviare l'organico biodegradabile in impianti di
compostaggio per la produzione di compost di qualità;
- che per il concreto raggiungimento degli obiettivi di "raccolta differenziata" previsti dalla
normativa vigente, la Regione Lazio ha attivato specifiche linee di finanziamento destinate
alle Province e a Roma Capitale per il triennio 2012 - 2014;
- che a tal fine in data 04.06.2012 con nota prot. 14007 il Comune di Fonte Nuova ha richiesto
un contributo di cui alla D.G.C. n. 43/2012 alla Provincia di Roma;
- che con nota prot. 13168 del 04.06.2013 la Provincia di Roma ha comunicato che è stato
concesso un contributo di € 248.400,00 la realizzazione di detto "Centro di raccolta”;
- che con Determina Dirigenziale n. 78 del 22/10/2018 veniva approvato il Progetto Esecutivo
(prot. n.7529 del 10/04/2018) relativo alla realizzazione del Centro di Raccolta di Rifiuti
Urbani in modo Differenziato in località Cerquetta, Via Salvatoretto e il relativo quadro
tecnico economico per l'importo di € 368.183,17;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 27/03/2018 con cui si approva il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli Acquisti di
Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 – 1^ Variazione, in
cui l'opera pubblica denominata “Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in modo
differenziato in loc. Via Salvatoretto” è iscritta all'annualità 2018;

Visto
- che con Determina Dirigenziale n. 81 del 25/10/2018 è stata indetta idonea procedura ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs n.50/2016 mediante R.D.O. su MePA, tramite
la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con aggiudicazione
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporta qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione
indicati nei documenti di gara, in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo
quanto stabilito dal disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n.50/2016;

Visto il Verbale del 18/12/2018, con cui la S.U.A. dopo aver esaminato gli atti del
procedimento, ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta, valutata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo economicamente più vantaggiosa dell’impresa
Vendetta s.r.l. con sede legale in ARTENA (RM), Via Valle dell'Oste snc – C.F.
09838991009 per un importo contrattuale pari a € 222.909,63 comprensivo delle somme non
soggette a ribasso;

Vista la Determina Dirigenziale n. 43/2019 con cui si aggiudica definitivamente l'appalto per
l'esecuzione dei "Lavori per la realizzazione del centro di raccolta rifiuti in modo
differenziato, in Via Salvatoretto, nel Comune di Fonte Nuova" all'impresa Vendetta s.r.l. con



Determina Dirigenziale N.622/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sede legale in ARTENA (RM), Via Valle dell'Oste snc, per un importo contrattuale,
comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 222.909,63;

Considerato che
- si rende necessario predisporre il collaudo delle opere relative all’intervento in oggetto;
- nell’ambito dell’attività di cui sopra si rende necessario affidare l’incarico di collaudatore
statico delle opere relative all’intervento in oggetto;

Considerata la carenza di personale tecnico interno all'Ente, comunque impegnato nello
svolgimento di altre funzioni di istituto, e quindi la necessità di affidare l'incarico
professionale a tecnici esterni;

Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento
dell’incarico sopra indicato;

Considerato che è stato selezionato e contattato per le vie brevi un professionista qualificato,
l’Ing. Marino Rossi, C.F. RSSMRN53B02C098T con studio in Via Sabotino n. 31 - 00195
Roma (RM). e iscritto all'ordine degli ingegneri di Roma al n. 11918 con cui è stato
concordato il prezzo della prestazione professionale in € 1.000,00 oltre contributi par al 4% ed
IVA 22% per l'importo complessivo di € 1.268,00 ;

Ritenuto pertanto che l’importo è congruo in relazione alle premesse di cui sopra ed alla
tipologia del servizio da svolgere;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio di collaudatore statico relativo
all’intervento denominato “Realizzazione di un centro di raccolta di rifiuti urbani in modo
differenziato in Via Salvatoretto”;

Preso atto che l'importo pattuito per l'espletamento delle prestazioni professionali risulta pari
a € 1.000 oltre oneri previdenziali pari ad € 40,00 (4%) ed  IVA € 228,80 (22%) per una
somma totale pari ad € 1.268,80 ;

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'AVCP
è CIG Z9A2904B7E;

Visto inoltre l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

Ritenuto
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all’Ing. Marino Rossi, per i motivi sopra



Determina Dirigenziale N.622/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

esposti;
- necessario imputare ed impegnare a favore dell’Ing. Marino Rossi sul Cap. 0902.13.007  del
Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma di complessiva di €
1.268,80;

VISTO il D. Lgs. 267/00 “ Testo Unico degli Enti Locali “- T.U.E.L.
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il D.Lgs. 50/16, e successive modificazioni integrative;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. di affidare all’Ing. Marino Rossi, C.F. RSSMRN53B02C098T con studio in via Sabotino
n. 31 - 00195 Roma (RM), il servizio di collaudatore statico relativo all’intervento
denominato “Lavori per la realizzazione del centro di raccolta rifiuti in modo differenziato, in
Via Salvatoretto, nel Comune di Fonte Nuova” per il seguente importo: € 1.000 oltre oneri
previdenziali pari ad € 40,00 (4%) ed  IVA € 228,80 (22%) per una somma totale pari ad €
1.268,80 ;

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento del servizio di
collaudatore statico relativo all’intervento denominato “Lavori per la realizzazione del centro
di raccolta rifiuti in modo differenziato, in Via Salvatoretto, nel Comune di Fonte Nuova”;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella schema di disciplinare d’incarico;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

3. di imputare ed impegnare a favore dell’Ing. Marino Rossi (CF. RSSMRN53B02C098T)
sul Cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma di
€ 1.000 oltre oneri previdenziali pari ad € 40,00 (4%) ed  IVA € 228,80 (22%) per una somma
totale pari ad € 1.268,80 ;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di comunicare all’Ing Marino Rossi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.622/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Iunior Alessia Di Pilato;

                 Il RUP                                                                                    Il Dirigente
Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                                 Settore III - Servizio Ambiente
                                                                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo 


